PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3008/2023

Assunto: Providências cabíveis em relação às frequentes ocorrências de queimadas que estão

acontecendo nos bairros Jardim Elza Maria e Jardim Colinas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

em relação às frequentes ocorrências de queimadas que estão acontecendo nos bairros

Jardim Elza Maria e Jardim Colinas.

Temos recebido relatos constantes de moradores sobre essas queimadas

que, além do impacto na qualidade do ar e no bem-estar dos residentes, representam um

risco significativo para as propriedades, a biodiversidade e a segurança da região. A

frequência com que esses eventos ocorrem torna a situação ainda mais alarmante.

Com o intuito de contribuir para a busca de soluções, gostaríamos de sugerir

algumas medidas que poderiam ser consideradas para combater as queimadas e minimizar

seus efeitos negativos:

 Campanhas de Conscientização: Realização de campanhas educativas

que informem os moradores sobre os perigos das queimadas e os

impactos ambientais, incentivando práticas mais seguras;

 Fiscalização Reforçada: Aumento da fiscalização nas áreas afetadas

para identificar e punir os responsáveis por práticas ilegais de queimadas;

 Melhoria da Infraestrutura: Investimento em infraestrutura de combate a

incêndios, como a criação de aceiros e instalação de hidrantes em pontos

estratégicos; e

 Plantio de Árvores: Incentivo ao plantio de árvores e vegetação

resistente ao fogo em espaços públicos e privados para reduzir o risco de

propagação das chamas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P